MADEIRA . A

DISSERTATIO MEDICA.

INAUGURALIS,

DE

*SCARLATINA ANGINOSA.*

---

AUCTORE JACOBO BREMNER.

---

MORBI HISTORIA.

SCARLATINA anginosa, ex tempore, quo primum apparuit, attentione ac investigatione medicorum digna habita est; cum propter gravia symptomata, quibus sæpe stipatur, tum propter rapidum, quo ad mortem identidem festinat, decursum. Prima ejus mentio in Hispania occurrit, ubi, in eunte seculo decimo sexto, orta summa cum

A

malignitate

malignitate grassata est : unde per totum fere id ævum diversis temporibus recrudit, paulatimque varias Europæ plagas perlustravit.

Febris eruptiva, angina stipata, quæ, anno millesimo sexingentesimo octogesimo nono, Londinum infestavit, a Mortono describitur ; et, quamvis eum cum morbillis confudisse videatur, tamen eundem fuisse morbum ac quem sum descripturus, vix dubitandum est.

Ex hoc tempore tamen de ea silent scriptores, usque ad trigesimum hujusce seculi annum, primamque accuratam ejus historiam, prout anno millesimo, septingentesimo, trigesimo nono, Londini invaluit, tradidit clarus medicus Fothergill. Ab ea tempestate subinde prodiit plus minus maligna, atque plerasque hujus insulæ partes australes peragravit ; verum tantum intra paucos quidem annos ejusdem septentrionales quoque regiones visitavit. Totius fere anni spatium Edinburgi viciniam præsertim afflixit ; et quoniam quotidiana ejus exempla nuper occurrerunt, morbum attente observandi crebrae mihi opportunitates sunt oblatae. Nequis igitur, obsecro, mihi vitio

vitio vertat generalia magisque usitata morbi symptomata exposituro, quod solummodo meimetipsum observationes sequar, et varietates exempla que ejus singularia, quorum mentionem faciunt scriptores, levi tantum digito attingam.

### MORBI NOTÆ.

Prius quam morbi symptomata enumerare incipiam, cœli statum ante morbi accessionem, et dum perstabat, animadvertere, haud alienum videtur. Tamen illum quod attinet, nihil præter solitum fuit; et, quamvis forsan febris esset gravior calidis tempestatibus quam aliis, tamen morbi exemplorum numerus, ubi malignam formam induit hieme, hujusmodi numero æstate, fere equalis erat, rata portione majoris morbi frequentia æstate quam hieme. Epidemice grassari cœpit mense Maio, anni millesimi, septingentesimi et nonagesimi octavi, sed præcipue infestus erat infantibus, et magis magisque circa mensem Junium vehemens factus est. Deinde mulieres adortus  
est,

est ; eas autem, præ cæteris, quæ, dum infantum auxilio administrabant, fere constanter contagio obnoxia fuerunt. Admodum pauci mares morbo plexi sunt, si eos excipias, qui plurimi eodem loco confertim congregari coacti, cæterasque ob causas ad morbum valde opportuni redditi, sunt. Cujus exemplum accidit militum cohorti in præsidio hujus loci diversanti, quorum multos acerrime invasit morbus. In ætate adultis non adeo frequenter ac in infantibus prodiit eruptio ; alioquin symptomata eadem erunt. Sæpe primam morbi accessionem videndi nulla mihi oblata opportunitas ; verum quantum ex aliorum narratione colligere potui, modus, quo inchoavit morbus, tantummodo pro symptomatum sequentium primariorum diversitate, vel absentia, varius fuit. Incepit accessio frigore atque tremore, quibus brevi succedit calor auctus ; postquam hæc aliquamdiu inter sese alternaverint, calor tandem permanet. Capitis deinde dolor ; dolor rigiditasque secundum posticam cervicis partem, molestus circa fauces sensus, una cum difficili deglutitione, ægrum affligebant. Vomitus et diarrhœa quoque plerumque

plerumque aderant. Faucibus inspectis, tonsilla, velum et uvula haud parum tumida reperta sunt, et, una cum omnibus partibus vicinis, vividi, læti, coccinei coloris fuerunt. Ejusdem coloris participes fuit lingua, nisi in media ejus parte, ubi potissimum fuit alba, et reliquis suis partibus adeo dissimilis ut vel ex hoc solum distingui potuerit morbus. Interdum autem lingua dura, fusca, arida crusta obducta fuit, ore et faucibus internis interea admodum adustis. Circa tertium quartumve diem, vel citius, cinerei coloris maculae tonsillas, velum et uvulam distinguentes, sæpius autem in angulo uvulam inter et palatum delitescentes, repertæ sunt. Eodem fere tempore quoque, efflorescentia vividi coccinei coloris, quæ, primum qua cutis fuit tenerrima, sese prodiderat, universam corporis superficiem obsedit; quæ tamen ad extremitates semper erat coloris magis fusci. Maxima ex parte pedes manusque, interdum autem manifesto universa cutis, tuebant. Rubor, ut in Erysipelate evenit, quum digito premeretur, magis pallidus fiebat.

Cutis

Cutis calor admodum intensus, pulsus plerumque celerrimus, et principio aliquando solito durior, fuerunt. Ægri plurimum oppressi videbantur, atque molestia per universum corpus, et debilitatis sensu, afficiebantur. Vultus rubicundus, oculi suffusi, fuere. Nullos animadverti, qui siti multum laborare videbantur; etiamque quamvis partes intra os admodum arebant, liquida ingerere vix adduci potuerunt, forsan propter motus averfationem ægerrime superandam. Propter eandem forsan causam interroganti respondere nolebant. Majorem morbi exemplorum insignis stupor comitatus est, et in nonnullis, difficultas urinam reddendi, vel etiam perfecta stranguria, præsertim principio, accidit. Hujusmodi exempli, ubi ad *catheterem* sæpe decurrere necesse erat, mentionem facit Dr. Clark.\* Diarrhœa, quæ in primo morbi stadio occurrerat, in infantibus per omnem febris tenorem interdum persistabat; in adultis tamen, alvus plerumque tarda fuit. Omnia symptompta ingravescebant adventu noctis, quam æger, si juvenis erat, plerumque inquietus

\*Clark on fevers; page 230.

inquietus degebat, neque immunis delirii, quod tamen cæterorum symptomatum magnitudo minime indicabat. Glandularum maxillarium tumores non raro occurrebant; et quamvis, in plerisque casibus, febre decedente, detumebant, tamen subinde in suppurationem desinere observati sunt. In manuum et pedum digitis quoque, inque plantis pedum, interdum subortæ sunt vesicæ, viscidam flavam materiem, puris instar, continentem, quæ postquam ruptæ sunt, dolentes partium subjectarum ulcerationes reliquere. Interdum postquam omnia symptomata febrilia evanuerant, parotidum tumores, levem febrem reducentes, orti sunt. Utcunque molestum hoc fuit, tales tumores tamen plerumque brevi subsidere, raroque, si unquam, suppuratione finire observati sunt.

Anasarca universi corporis hujus febris frequens sequela est; quæ autem, ritè tractata, cito decedit.

In quodam exemplo, ubi status symptomatum corticis Peruviani et vini usum deposcebat, decimo quinto a febris initio die, æger peripneumonia affectus

fectus est ; et quamvis cortex et vinum omittebantur, tamen ad sanguinis detractionem decurrere necesse fuit.

Plurimis, dum convalescebant, extremitates doloribus rheumaticis, una cum aliquo artuum tumore, affecti sunt ; caloris autem et quietis ope, ad pristinum sanitatis statum brevi reducti sunt.

Hujusmodi in longe plerisque exemplis tenorem observavit morbus. Symptomata plerumque sex septemve dies, vel etiam diutius, vehementia persistabant ; citum, autem, et felicem exitum indicabant sudor in summo corpore paulatim erumpens ; cutis calor magis temperatus ; efflorescentia pallidior facta ; cuticula in squamas, modo parvas, modo magnas, abiens ; maculae circa fauces evanescentes ; partesque subjectae faciem sanitatis pristinam iterum nactae ; partium vicinarum rubedo et tumor deglutionisque difficultas in melius versa ; demum pulsus mollitiei justaeque velocitatis recuperatio. In multis exemplis pulsus ad normam justam, vel etiam infraeam, mirum in modum subito descendit.

In puero, duodecim annos nato, pulsus, qui non viginti quatuor horas antea intra minuti spatium centies et vicies micarat, postea tantum quinquagies et quater intra idem temporis spatium vibrabat.

Magis malignam Scarlatinæ anginosæ formam indicabant symptomatum prægressorum vehementia; summa usque ab initio debilitas; vertigo et ad animi deliquium, quum erectus sedere conaretur æger, proclivitas; respiratio laboriosa et concitata; pulsus celerrimus, parvus, debilisque, interdum non numerandus, et admodum irregularis; maculae circa fauces coloris fusci vel nigricantis, una cum non parvo partium etiam externarum tumore; efflorescentia coloris coccinei non tam vividi ac aliter, potius autem inter purpureum et nigrum medii. Cutis calor raro æque intensus erat ac in forma morbi magis inflammatoria, humorque viscidus summum corpus obducebat. Porro crebra diarrhœa hoc tempore aegros vexabat; dejectiones parvæ, admodum fœtidæ, coloris subviridis, vel nigricantis fuerunt, sæpeque

cum

cum urina, inconscio ægro, elapsæ sunt. Morbum quoque comitatum est delirium interdum vehemens, plerumque autem mullitans, unde per minimum horæ spatium excitari potuere, sed fere statim postea sibi relictis in eundem redibant stuporem.

Verum notam formæ morbi malignæ maxime insignem exhibuit vultus, qui, ut ita dixerim, dormientis oculis apertis instar erat; oculi hebetes, languidi, rubicundi, et aqua suffusi, fuere.